
terça-feira, 19 de NOVeMBRO de 20136  CADERNO 1

DECRETO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 3257/2013 da Procuradoria 
Geral do Estado, de 30 de outubro de 2013, constante do 
Processo nº. 2013/521107, pelo qual informa que transitou 
em julgado a decisão que determinou a nomeação e posse de 
TEMIS MIRANDA, VICENTE DE PAULA GONÇALVES JUNIOR, 
TENNYSON SILVA DAS NEVES, RAIMUNDO NONATO SOUZA DA 
SILVA, WALDINEY MENDES FLEXA, GLEICY LIMA DE SOUSA, 
GEANE CÍNTIA SILVA DE LEÃO, NÍVEA MARIA PANTOJA NEVES, 
MARLON BRUNO CHAVES MARINHO e PAULA DO NASCIMENTO 
SILVA, aprovados no Concurso   C-131/SESPA para os cargos de 
Técnico em Enfermagem e Técnico em Radiologia, com lotação 
no Hospital Regional do Oeste em Santarém - PA, referente à 
Ação Ordinária         (Proc. nº. 2012.3001170-6); 
Considerando o Parecer nº. 750/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Manter em caráter definitivo a nomeação de TEMIS 
MIRANDA, VICENTE DE PAULA GONÇALVES JUNIOR, TENNYSON 
SILVA DAS NEVES, RAIMUNDO NONATO SOUZA DA SILVA, 
WALDINEY MENDES FLEXA, NÍVEA MARIA PANTOJA NEVES, 
MARLON BRUNO CHAVES MARINHO e PAULA DO NASCIMENTO 
SILVA, ratificando o ato anterior ocorrido por meio do Decreto 
de 4 de junho de 2012, publicado no DOE nº. 32.172, de 5 de 
junho de 2012.
Art. 2º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, as candidatas relacionadas neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA. 
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA/POLO HR SANTARÉM
GEANE CINTIA SILVA DE LEÃO
GLEICY LIMA DE SOUSA
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 592-GS, datado de 28 de 
agosto de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
constante do Processo nº. 2013/418223;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Parecer nº. 0756/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo de Professor Classe I, Nível A – Disciplina: Ensino 
Religioso, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, nas URES/MUNICÍPIOS a seguir discriminados:
1ª URE: BRAGANÇA
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
THYAGO ALVES GUIMARÃES
3ª URE: ABAETETUBA
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
PLUMMA SAMANTA ANHELO CORECHA
5ª URE: SANTARÉM
MUNICÍPIO: SANTARÉM
ANTONIA DAMASCENO TORRES
RAIMUNDA BARBOSA ALVES
ADRIANA CLAUDIA DIAS LEITE
ANA SIMES MARCIÃO DE OLIVEIRA
ALAYZE FLAVIANE SOUZA CHAVES
7ª URE: ÓBIDOS
MUNICÍPIO: ALENQUER
IVO DE CASTRO OLIVEIRA
MUNICÍPIO: JURUTI
CLEONICE PEDREIRO MESQUITA
11ª URE: SANTA IZABEL DO PARÁ
MUNICÍPIO: COLARES
EVANDRO OLIVEIRA ROCHA
MUNICÍPIO: VIGIA
VALDILENA DOS SANTOS VILHENA
14ª URE: CAPANEMA
MUNICÍPIO: CAPANEMA
IVAN RIBAS MORAES DA SILVA
19ª URE: BELÉM
MUNICÍPIO: BELÉM
DANIELLE CECIM PALHETA
LUCIEL SERRÃO REIS
ANDRE PINTO LEAO

ELIEZER DE SOUZA MARTINS
LUCIANA RAMOS MORAES
JOSUE FERREIRA DE OLIVEIRA
FERNANDA NATHALIA FERREIRA GOMES
ERMELINDA DE SOUZA MORAES
LEODICEIA RIBEIRO OLIVEIRA
ALINE ELLEN DOS SANTOS MOTA
OCIVALDO LIMA SOUSA
SUZANA LIMA DE MENEZES
FRANCISCO FRANKLIN PUREZA DA SILVA
MARIA DELMA ANDRADE DA SILVA
PAULO DE TARCIO DOS ANJOS FARIAS
KELVINN MODESTO CARVALHO BARBOSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 1º DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 593-GS, datado de 28 de 
agosto de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
constante do Processo nº. 2013/418243;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-154 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 4 de maio de 2010;
Considerando os Pareceres nºs. 668 e 729/2013 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I
3ª URE: ABAETETUBA
DISCIPLINA: QUÍMICA
ARTHUR JARDEL DA CONCEIÇÃO FERREIRA
CLELIVALDO SANTOS DA SILVA
MISAQUE MORAES DE CASTILHO
LAILIENE AZEVEDO DE SOUZA CARVALHO
9ª URE: MARACANÃ
DISCIPLINA: QUÍMICA
ROSEVANE LIMA MONTEIRO
FATIMA PRISCILIA VIEIRA NASCIMENTO
WELITA SOARES GONÇALVES
11ª URE: SANTA IZABEL DO PARÁ
DISCIPLINA: ESPANHOL
CAMILA MAIARA COSTA OLIVEIRA PRADO
14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: INGLÊS
SINDEVAL DA SILVA RODRIGUES
CRISTIAN JACKELINE FREITAS OLIVEIRA
UDENILZA DE SOUSA ALBUQUERQUE
17ª URE: CAPITÃO POÇO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
JULIA GLACIELE DOS SANTOS SOUZA
FELLIPY FERNANDO FERREIRA SOARES
ALLAN RICHARD CARDOSO RODRIGUES
OTONIEL CHAGAS DE LIMA
ERNANDO DE SOUSA COUTINHO
19ª URE: BELÉM
ILHA DE COTIJUBA
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS
ALZIRA CARVALHO FURTADO
ILHA DE PAQUETÁ
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS
MARIA AUGUSTA BRITO DO NASCIMENTO
MARIA CELESTE GOUVEA MALATO
ILHA DE URUBUOCA
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS
RENATA DA SILVA ANDRADE
JOSIANE FABRICIA DIAS MONTEIRO CALVACANTE
20ª URE: REGIÃO DAS ILHAS
DISCIPLINA: INGLÊS
ADALINE DO SOCORRO PANTOJA ALMEIDA
LEVY FERNANDES NASCIMENTO
GABRIELLE THAYNA OLIVEIRA DE SOUZA
CARGO: MERENDEIRA
19ª URE: BELÉM
ILHA DE COTIJUBA
BRUNO BULHOSA MOREIRA
ILHA DE URUBUOCA
EZEQUIEL DOS SANTOS REIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE NOVEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.514, de 
4 de novembro de 2013

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615207

PORTARIA Nº 3.032/2013-CCG 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/545378,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura, a viajar para o Estado do Paraná, no 
período de 24 de novembro a 1º de dezembro de 2013, a 
fim de participar do Intercâmbio Técnico referente ao projeto 
“Cultivando Água Boa”, promovido pela EMATER/PR, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA, Diretora Administrativa e 
Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615193

Ato: PORTARIA Nº 3.026/2013-CCG
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / SANDRA CRISTINA RODRIGUES NORMANDO 
(Secretário de Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615195

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.027/2013-CCG
Data de Admissão: 01/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
SANDRA CRISTINA RODRIGUES NORMANDO Assessor Técnico/
DAS-3             
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615198

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.028/2013-CCG
Data de Admissão: 01/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MAYK PARDAUIL DE MORAES Assessor Técnico/DAS-3             
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615200

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.029/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DIEGO HENRIQUE FILLOL MARTINS VALENTE             Chefe de 
Núcleo Regional/DAS-4     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 615205

PORTARIA Nº 3.030/2013-CCG DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/542488,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Brasíla-DF, no período de 12 a 14 de 
novembro de 2013, a fim de participar de reunião com a SETEC, 
para tratar do repasse de recursos via PAR-Telecurso, e no MEC/
SEB sobre o Pacto pela Formação Continuada de Professores do 
Ensino Médio, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, LICURGO PEIXOTO DE BRITO, Secretário 
Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


